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ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО
МЕРОПРИЯТИЯ

Контрольно-счетная палата города-курорта Железноводска 
Ставропольского края в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной 
палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2018 год 
(пункт 2.7) провела контрольное мероприятие «Проверка финансово
хозяйственной деятельности муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения для детей младшего школьного возраста 
«Начальная школа» города-курорта Железноводска Ставропольского края за 
2016-2017 годы»

Цель контрольного мероприятия: соблюдение законодательства в ходе 
осуществления финансово-хозяйственных операций.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение для детей младшего школьного возраста 
«Начальная школа» города-курорта Железноводска Ставропольского края 
(далее -  Учреждение).

Объем проверенных средств за 2016-2017 годы составил 58 009 008,48 
рублей.

Контрольным мероприятием установлены следующие нарушения и 
недостатки:

1. При проверке правильности формирования муниципального задания и 
его финансового обеспечения установлены следующие нарушения:

1.1. Нарушение пункта 4 Порядка формирования и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений города-курорта Железноводска Ставропольского
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края, утвержденного постановлением администрации города-курорта 
Железноводска Ставропольского края от 27 июня 2011г. № 681 (с учетом 
изменений от 12.08.2016г.), первоначальное муниципальное задание 
Учреждения на 2016 год утверждено Учредителем с нарушением срока:

- муниципальное задание на 2016 год утверждено Учредителем 
31.01.2017 года, должно быть утверждено не позднее 29 января 2017 года 
(Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания от 28 декабря 2015 года 
главного распорядителя (управления образования администрации города- 
курорта Железноводска Ставропольского края);

1.2. Нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ: первоначальное 
муниципальное задание утверждено начальником Управления образования на 
2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (должно быть утверждено на 
один финансовый год).

2. При анализе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 
установлено нарушение пункта 3 Требований, утвержденных Минфином 
России приказом от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово
хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» 
и пункта 2 Порядка составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города-курорта 
Железноводска Ставропольского края, утвержденного постановлением 
администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 
декабря 2016 г. N 1125:

все представленные планы ФХД на 2017 год (первоначальный и 
уточненные) составлены на один финансовый год (2017 год). На плановый 
период планы ФХД не составлены и не утверждены в установленном порядке.

Бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края составлен 
и утвержден на трехлетний период решением Думы города-курорта 
Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 г. N 35-V "О бюджете 
города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов".

3. При проверке расходования средств на выплату заработной платы 
установлены следующие нарушения:

3.1. В нарушение статьи 284 Трудового кодекса Российской Федерации 
(далее по тексту-ТК РФ) с работниками: Кондратьевой Е.И. (с 01.01.2016 до 
01.09.2017г.), Куц З.К. (весь проверяемый период и по настоящее время), 
Папшевым А.М. (с 01.08.2017г. и по настоящее время) заключены трудовые 
договоры по совместительству, согласно которым продолжительность рабочего 
времени превышала четыре часа в день и в течение одного месяца 
продолжительность рабочего времени при работе по совместительству 
превышала половину месячной нормы рабочего времени, установленной для 
соответствующей категории работников.

Нарушение статьи 284 ТК РФ устранено в период проведения



контрольного мероприятия: с Куц З.К. и с Лаптевым А.М. трудовые договоры 
по совместительству 20.06.2018г. расторгнуты.

3.2. В тарификационном списке на 01.01.2016 года учителю начальных 
классов Глова Е.А. установлена выплата за наличие I квалификационной 
категории (фактически срок действия I квалификационной категории по 
должности «учитель» истек 16.12.2015г.). С 28.01.2016г. данному сотруднику 
присвоена высшая квалификационная категория по должности «учитель».

3.3. В тарификационных списках на 01.09.2016г., на 01.01.2017г. (краевой 
бюджет) директору Учреждения Бурлуцкой В.М. в нарушение приказа 
управления образования администрации города-курорта Железноводска 
Ставропольского края от 29.08.2016г. № 76/1 неверно установлен размер 
(процент) выплат стимулирующего характера (должно быть установлено 65% 
должностного оклада, а установлено -  55% должностного оклада).

3.4. В штатных расписаниях и тарификационных списках на 01.01.2016г., 
на 01.09.2016г. (местный бюджет) главному бухгалтеру Учреждения Ким Е.Т. в 
нарушение приказа Учреждения от 09.01.2014г. № 5 «О возложении 
обязанности» не установлена доплата в размере 50%. Фактически данная 
доплата за выполнение функций контрактного управляющего в 2016 году 
работнику начислялась.

4. При выборочной проверке начисления заработной платы за 2016-2017 
годы финансируемой за счет бюджетных средств установлено:

4.1. В нарушение приказа управления образования администрации 
города-курорта Железноводска Ставропольского края от 29.08.2016г. № 76/1 
«Об установлении выплат стимулирующего характера...» с 01.09.2016г. по 
31.08.2017г. в тарификационных списках на 01.09.2016г., на 01.01.2017г. 
(краевой бюджет) неверно установлен размер (процент) выплат 
стимулирующего характера директору Учреждения Бурлуцкой В.М. (должно 
быть установлено 65 % должностного оклада, а установлено -  55% 
должностного оклада).

В результате за проверяемый период Бурлуцкой В.М. не произведено 
начисление заработной платы в общей сумме 29 044,53 рубль, из них:

в 2016 году в общей сумме 9 395,75 рублей, из них: заработная плата в 
сумме 7 216,40 рублей, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 
2 179,35 рублей;

в 2017 году в общей сумме 19 648,78 рублей, из них: заработная плата в 
сумме 15 091,23 рубль, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 
4 557,55 рублей.

4.2. В нарушение пункта 4.4. Положения об оплате труда на период с 
01.01.2016г. по 31.12.2016г. работнику Глова Е.А. с 01.01.2016 года по 
30.08.2016 года неверно производилось начисление выплаты стимулирующего 
характера (за наличие квалификационной категории).

В результате в 2016 году Глова Е.А. не произведено начисление 
заработной платы (с учетом неправомерного начисления за январь 2016 года в 
общей сумме 756,72 рублей (заработная плата в сумме 581,20 рубль,
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начисления на выплаты по оплате труда -- 175,52 рублей) в общей сумме
1 991,68 рубль, из них: заработная плата в сумме 1 529,71 рублей, начисления 
на выплаты по оплате труда в сумме 461,97 рублей.

Всего в проверяемом периоде не произведено начисление в общей сумме 
31 036,21 рублей, из них:

в 2016 году в общей сумме 11 387,43 рублей, из них: заработная плата в 
сумме 8 746,11 рублей, начисления на выплаты по оплате труда в сумме
2 641,32 рубль;

в 2017 году в общей сумме 19 648,78 рублей, из них: заработная плата в 
сумме 15 091,23 рубль, начисления на выплаты по оплате труда в сумме 4 
557,55 рублей.

В период проведения контрольного мероприятия указанные нарушения 
начисления заработной платы устранены (Бурлуцкой В.М. и Глова Е.А. 
произведен перерасчет).

5. При проверке использования муниципальной собственности 
установлены следующие нарушения:

5.1. Учреждением на момент проверки не представлены правовые 
документы (решение собственника о предоставлении Учреждению в 
постоянное (бессрочное) пользование земельного участка, выписка из 
единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним (ЕГРП) и (или) договор-аренды) в отношении земельного участка, 
находящегося под объектом, переданным Учреждению в оперативное 
управление.

5.2. Нарушение требований пункта 3 части 3 и части 1 статьи 17.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а 
именно заключение договора-аренды нежилого помещения от 01.04.2017 года 
№1 с Общественной организацией «Ставропольская краевая федерация 
тхэквондо (ГТФ), в лице Исакова Д.А. может быть осуществлено только по 
результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения такого 
договора, предметом которого являлось предоставление (использование) 
помещения.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден 
председателем Контрольно-счетной палаты города-курорта Железноводска 
Ставропольского края 06 июля 2018 года.

Информацию о результатах проведенного контрольного мероприятия 
разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города- 
курорта Железноводска Ставропольского края в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

По итогам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой 
города-курорта Железноводска Ставропольского края с целью устранения 
выявленных нарушений и недостатков:

муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению для 
детей младшего школьного возраста «Начальная школа» города-курорта
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Железноводска Ставропольского края выдано представление (приложение).

Приложение в 1 экз., на 3 листах.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
города-курорта Железноводска 
Ставропольского края В.Б. Мельникова



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 
ГОРОДА-КУРОРТА ЖЕЛЕЗНОВОДСКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
Калинина ул., 2, г.Железноводск, Ставропольский край, 357400. тел./факс (87932) 3-14-43, e-mail: ksp_zhel@mail.ru

« // » СЬЮ 'ЛЛ, 20 7сР Г. № 733______
Исполняющему обязанности 
директора
муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 
для детей младшего школьного 
возраста «Начальная школа» 
города-курорта Железноводска 
Ставропольского края

Н.И. Асановой

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений

и недостатков
В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате города- 

курорта Железноводска Ставропольского края, утвержденным решением Думы 
города-курорта Железноводска Ставропольского края от 18 декабря 2012 года 
№ 240-IV, планом работы Контрольно-счетной палаты города-курорта
Железноводска Ставропольского края на 2018 год, распоряжением Контрольно
счетной палаты города-курорта Железноводска Ставропольского края от 01 
июня 2018 года № 22, Контрольно-счетной палатой города-курорта
Железноводска Ставропольского края проведено контрольное мероприятие 
«Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения для детей младшего школьного 
возраста «Начальная школа» города-курорта Железноводска Ставропольского 
края за 2016-2017 годы».

Факты выявленных нарушений изложены в Акте проверки от 06 июля 2018
года.

Контрольным мероприятием установлены следующие нарушения и 
недостатки:

1. При проверке правильности формирования муниципального задания и 
его финансового обеспечения, установлены следующие нарушения:

1.1. Нарушение пункта 4 Порядка формирования и финансового 
обеспечения выполнения муниципального задания в отношении 
муниципальных учреждений города-курорта Железноводска Ставропольского 
края, утвержденного постановлением администрации города-курорта 
Железноводска Ставропольского края от 27 июня 2011г. № 681 (с учетом 
изменений от 12.08.2016г.), первоначальное муниципальное задание 
Учреждения на 2016 год утверждено Учредителем с нарушением срока:
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- муниципальное задание на 2016 год утверждено Учредителем 
31.01.2017 года, должно быть утверждено не позднее 29 января 2017 года 
(Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения муниципального задания от 28 декабря 2015 года 
главного распорядителя (управления образования администрации города- 
курорта Железноводска Ставропольского края);

1.2. Нарушение п. 3 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ: первоначальное 
муниципальное задание утверждено начальником Управления образования на 
2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов (должно быть утверждено на 
один финансовый год).

2. При анализе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 
установлено нарушение пункта 3 Требований, утвержденных Минфином 
России в приказом от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово
хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения», 
а так же пункта 2 Порядка составления и утверждения плана финансово
хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города-курорта 
Железноводска Ставропольского края, утвержденного постановлением 
администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края от 30 
декабря 2016 г. № 1125:

все представленные планы ФХД на 2017 год (первоначальный и 
уточненные) составлены на один финансовый год (2017 год). На плановый 
период планы ФХД не составлены и не утверждены в установленном порядке.

Бюджет города-курорта Железноводска Ставропольского края составлен 
и утвержден на трехлетний период решением Думы города-курорта 
Железноводска Ставропольского края от 23 декабря 2016 г. N 35-V "О бюджете 
города-курорта Железноводска Ставропольского края на 2017 год и плановый 
период 2018 и 2019 годов".

3. При проверке расходования средств на выплату заработной платы 
установлены следующие нарушения:

3.1. В тарификационном списке на 01.01.2016 года учителю начальных 
классов Глова Е.А. установлена выплата за наличие I квалификационной 
категории (фактически срок действия I квалификационной категории по 
должности «учитель» истек 16.12.2015г.). С 28.01.2016г. данному сотруднику 
присвоена высшая квалификационная категория по должности «учитель».

3.2. В тарификационных списках на 01.09.2016г., на 01.01.2017г. (краевой 
бюджет) директору Учреждения Бурлуцкой В.М. в нарушение приказа 
управления образования администрации города-курорта Железноводска 
Ставропольского края от 29.08.2016г. № 76/1 неверно установлен размер 
(процент) выплат стимулирующего характера (должно быть установлено 65 % 
должностного оклада, а установлено -  55% должностного оклада).

3.3. В штатных расписаниях и тарификационных списках на 01.01.2016г., 
на 01.09.2016г. (местный бюджет) главному бухгалтеру Учреждения Ким Е.Т. в 
нарушение приказа Учреждения от 09.01.2014г. № 5 «О возложении 
обязанности» не установлена доплата в размере 50%. Фактически данная
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доплата за выполнение функций контрактного управляющего в 2016 году 
работнику начислялась.

4. При проверке использования муниципальной собственности 
установлены следующие нарушения:

4.1. Учреждением на момент проверки не представлены правовые 
документы (решение собственника о предоставлении Учреждению в 
постоянное (бессрочное) пользование земельного участка, выписка из 
единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним (ЕГРП) и (или) договор-аренды) в отношении земельного участка, 
находящегося под объектом, переданным Учреждению в оперативное 
управление.

4.2. Нарушение требований пункта 3 части 3 и части 1 статьи 17.1 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», а 
именно заключение договора-аренды нежилого помещения от 01.04.2017 года 
№1 с Общественной организацией «Ставропольская краевая федерация 
тхэквондо (ГТФ), в. лице Исакова Д.А. может быть осуществлено только по 
результатам проведения конкурса или аукциона на право заключения такого 
договора, предметом которого являлось предоставление (использование) 
помещения.

С учетом изложенного и на основании статьи 18 Положения о 
Контрольно-счетной палате города-курорта Железноводска Ставропольского 
края, муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению для 
детей младшего школьного возраста «Начальная школа» города-курорта 
Железноводска Ставропольского необходимо принять меры:

- по устранению выявленных в ходе проведения контрольного 
мероприятия нарушений и недостатков, а также недопущению их в 
дальнейшем, при отсутствии возможности по устранению нарушений и 
недостатков принять их к сведению и учесть в текущей деятельности;

- по осуществлению надлежащего контроля за соблюдением Трудового 
кодекса Российской Федерации;

- по обеспечению строгого соблюдения требований действующих 
нормативных правовых актов;

- по рассмотрению вопроса о привлечении к ответственности должностных 
лиц, допустивших выявленные нарушения.

О принятых по результатам рассмотрения настоящего представления 
решениях и мерах необходимо уведомить Контрольно-счетную палату города- 
курорта Железноводска Ставропольского края в течение одного месяца со дня 
получения настоящего представления.

Председатель
Контрольно-счетной палаты 
города-курорта Железноводска 
Ставропольского края В.Б. Мельникова


